АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.06.2016 № 189

г. Барнаул

ГЬб утверждении положения об ус-^
ловиях и порядке оплаты стоимости
путевок для детей, находящихся в
трудной жизненной ситуации, в ор-
ганизации отдыха и оздоровления,
стоимости проезда на междугород-
ном и пригородном транспорте ор-
ганизованных групп детей и лиц, их
сопровождающих, к местам отдыха
детей и их оздоровления и обратно

В целях реализации постановления Правительства Российской Феде-
рации от 14.04.2016 № 309 «Об утверждении правил предоставления в 2016
году из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации
иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение мероприятий,
связанных с отдыхом и оздоровлением детей, находящихся в трудной жиз-
ненной ситуации» п о с т а н о в л я ю :

1. Определить Главное управление образования и молодежной полити-
ки Алтайского края (Дюбенкова М.В.) уполномоченным органом, ответст-
венным за финансовое обеспечение мероприятий, связанных с отдыхом и
оздоровлением детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в орга-
низациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории
Российской Федерации.

2. Утвердить прилагаемое положение об условиях и порядке оплаты
стоимости путевок для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в
организации отдыха и оздоровления, стоимости проезда на междугородном
и пригородном транспорте организованных групп детей и лиц, их сопровож-
дающих, к местам отдыха детей и их оздоровления и обратно.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Алтайского края
от 07.06. 2016 № 189

ПОЛОЖЕНИЕ
об условиях и порядке оплаты стоимости путевок для детей, находящихся в
трудной жизненной ситуации, в организации отдыха и оздоровления, стои-
мости проезда на междугородном и пригородном транспорте организован-

ных групп детей и лиц, их сопровождающих, к местам отдыха детей и их оз-
доровления и обратно

1. Настоящее положение определяет условия и порядок предоставле-
ния финансирования мероприятий, связанных с отдыхом и оздоровлением
детей, находящихся в трудной жизненной ситуации (далее также - «детей»),
в организациях отдыха и оздоровления, расположенных на территории Рос-
сийской Федерации.

2. Финансирование мероприятий, связанных с отдыхом и оздоровлени-
ем детей в организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на
территории Российской Федерации, осуществляется за счет иных межбюд-
жетных трансфертов на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с
отдыхом и оздоровлением детей, находящихся в трудной жизненной ситуа-
ции, поступивших из федерального бюджета. Иные межбюджетные транс-
ферты предназначены на оплату:

стоимости путевок для детей в организациях отдыха детей и их оздо-
ровления;

стоимости проезда детей, организованных групп детей и лиц, их со-
провождающих, на междугородном и пригородном транспорте к местам от-
дыха и оздоровления и обратно, стоимости питания в пути.

3. Комитет администрации Алтайского края по финансам, налоговой и
кредитной политике перечисляет средства, поступившие из федерального
бюджета на лицевой счет Главного управления образования и молодежной
политики Алтайского края (далее - «Главное управление») для последующе-
го перечисления в бюджеты муниципальных районов и городских округов в
виде иных межбюджетных трансфертов и в краевые государственные учре-
ждения, подведомственные Главному управлению, в виде субсидии на иные
цели.

4. Распределение средств, поступивших из федерального бюджета, ут-
верждается распоряжением Администрации края.

5. Иные межбюджетные трансферты зачисляются в доход
муниципальных бюджетов для последующего перечисления в
общеобразовательные организации через уполномоченные органы,
ответственные за организацию отдыха и оздоровления детей.

6. Стоимость путевки в организации отдыха детей и их оздоровления

оплачивается в полном объеме при:
продолжительности смены не менее 15 дней или не более 21 дня;
организации пятиразового питания в соответствии с санитарно-

эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.4.4.1204-03
«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и
организации режима работы загородных стационарных учреждений отдыха
и оздоровления детей».

7. Правом на получение путевок, оплачиваемых за счет средств иных
межбюджетных трансфертов, пользуются дети, находящиеся в трудной жиз-
ненной ситуации. Списки детей, составленные муниципальными органами
управления образованием и краевыми государственными учреждениями,
подведомственными Главному управлению, согласуются с территориальны-
ми органами социальной защиты населения.

8. Стоимость проезда на междугородном и пригородном транспорте
организованных групп детей к местам отдыха и обратно (далее - «проезд»)
оплачивается в полном объеме при проезде:

воздушным транспортом - в салоне экономического класса;
водным транспортом — в четырехместных каютах с комплексным об-

служиванием пассажиров;
железнодорожным транспортом - в вагонах всех категорий, за исклю-

чением вагонов повышенной комфортности, отнесенных к вагонам бизнес-
класса, двухместных купе категории «СВ» или вагонов категории «С» с мес-
тами для сидения, соответствующими требованиям, предъявляемым к ваго-
нам бизнес - класса;

автомобильным транспортом - в автотранспортном средстве общего
пользования (кроме такси).

9. В стоимость проезда включается:
стоимость постельных принадлежностей;
сумма страхового взноса;
сумма комиссионного сбора (сумма регистрационных сборов, взимае-

мых организациями-перевозчиками при реализации проездных билетов;
стоимость услуг за предварительную продажу (бронирование);

услуги по возврату неиспользованных билетов;
стоимость питания детей в пути, подтвержденная документами.
9.1. Оплата стоимости проезда осуществляется при условии формиро-

вания группы детей для их проезда к месту отдыха и обратно от 8 до 25 че-
ловек.

9.2. При проезде организованной группы детей стоимость проезда оп-
лачивается каждому ребенку и сопровождающим их лицам.

9.3. В случае осуществления проезда по электронному проездному до-
кументу (билету), оформленному не на утвержденном бланке строгой отчет-
ности, дополнительно к проездному документу должен быть представлен до-
кумент, подтверждающий оплату стоимости перевозки (чек, оформленный
посредством контрольно-кассовой техники, заверенная выписка из автомати-

зированной информационной системы перевозок, справка, выданная пере-
возчиком либо лицом, действующим на основании договора с перевозчи-
ком). 10. Администрации муниципальных районов и городских округов Ал-
тайского края несут ответственность за целевое использование иных меж-
бюджетных трансфертов, выделенных на организацию отдыха и оздоровле-
ние детей.

11. Органами местного самоуправления муниципальных районов и
городских округов, краевыми государственными учреждениями,
подведомственными Главному управлению, ежемесячно, не позднее 10-го
числа месяца, следующего за отчетным, представляется в комитет
администрации Алтайского края по финансам, налоговой и кредитной
политике отчет о целевом использовании выделенных средств источников
финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные
трансферты, по форме, утвержденной Министерством труда и социальной
защиты Российской Федерации.

12. Государственный финансовый контроль за использованием средств
на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с отдыхом и оздоров-
лением детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, осуществляется
органами государственного финансового контроля Алтайского края.

В случае установления нецелевого использования средств на финансо-
вое обеспечение мероприятий, связанных с отдыхом и оздоровлением детей,
находящихся в трудной жизненной ситуации, сумма средств, использованная
не по целевому назначению, в соответствии с предписанием (представлени-
ем) органа государственного финансового контроля Алтайского края возме-
щается в краевой бюджет в установленный предписанием (представлением)
срок.